
COMUNE DI CASCIA
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero
10
Data
23-01-18

Oggetto:STRUTTURE ABITATIVE DI EMERGENZA (S.A.E.). PRESA
D'ATTO RICHIESTA DI VERIFICA

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  ventitre del mese di gennaio
alle ore 13:35, nella sede Comunale, in seguito a convocazione
disposta dal Sindaco, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza
dei signori:

======================================================================

DE CAROLIS MARIO SINDACO P
GINO EMILI VICE SINDACO P
DEL PIANO MONICA ASSESSORE P
BENEDETTI DANIELA ASSESSORE    A

======================================================================

Partecipa alla seduta il Segretario sig. VULPIANI SIMONA
Il Presidente sig. DE CAROLIS MARIO in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 10 del 23-01-2018 Pag. 1



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione n. 4  del 11/01/2018 del Responsabile dell'Area
Territorio così formulata:

PREMESSO:

- che il Comune di Cascia è stato interessato dall’evento sismico del 24 agosto
ed in particolare da quello del 30 ottobre 2016;
- che con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25/08/2016, è stato
dichiarato lo stato di emergenza in conseguenza all’eccezionale evento sismico
che ha colpito il territorio delle Regioni Umbria Lazio, Marche ed Abruzzo in
data 24/08/2016;
- che con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31/10/2016, sono stati
estesi gli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza, in conseguenza
degli ulteriori ed eccezionali eventi sismici che il giorno 30/10/2016 hanno
colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;
- che tale fenomeno ha provocato notevoli danni alle strutture abitative private e
pubbliche provocando lo sgombero dalle stesse nell’intero territorio del Comune
di Cascia;
- che l'art. 16-sexies della Legge 123 del 2017 - Disposizioni urgenti per il
proseguimento delle attività emergenziali nelle aree del centro Italia colpite dal
sisma e per l'efficacia delle attività di protezione civile, ha prorogato lo stato di
emergenza sino al 28 febbraio 2018;

CONSIDERATO:

- che a seguito degli eventi citati si è determinata la necessità di realizzare delle
Soluzioni Abitative di Emergenza (SAE) al fine di assicurare l'alloggiamento
temporaneo nel medio e lungo termine, della popolazione interessata dallo
sgombero dalle proprie abitazioni;
- che sono state consegnate agli assegnatari le S.A.E. realizzate dalla Regione
Umbria nelle località di Colle di Avendita, Avendita, Manigi, Maltignano, Tazzo e
San Giorgio;
-che verranno consegnate ulteriori S.A.E. nelle località di Padule, Via Salvo
d'Acquisto, Cerasola, Colforcella e Santa Trinita;
VISTA:
- la nota del Dipartimento della Protezione Civile, trasmessa dall'Ing. Pierluigi
Tamburi della Regione Umbria e R.U.P delle S.A.E., con protocollo n. 15477 del
20 dicembre 2017, con la quale si invitano i Comuni ad espletare le attività di
verifica di eventuali abusi o irregolarità nell'utilizzo delle S.A.E  da trasmettere
tempestivamente ai Comandi territoriali della Guardia di Finanza;

RITENUTO di dover demandare all'area vigilanza del Comune dette attività di
controllo con cadenza periodica, e almeno trimestrale, al fine di verificare
l'effettiva occupazione e/o eventuali abusi o irregolarità, ad oggi per quelle già
consegnate e successivamente per quelle che verranno assegnate in seguito,
comunicando gli esiti dei controlli in forma riepilogativa al Dipartimento della
Protezione Civile mentre abusi o irregolarità ai Comandi territoriali della Guardia
di Finanza per gli accertamenti del caso;

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 10 del 23-01-2018 Pag. 2



ACQUISTO il preventivo parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
espresso dal Responsabile del servizio interessato ai sensi dell'art. 49 comma 1
D.Lgs. 267/2000, così come sostituito dall'art. 3, comma 1, lettera b), D.L. 10
ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni, dalla Legge 7 dicembre
2012, n. 213;

DELIBERA

1) DI APPROVARE, come di fatto approva, le premesse di cui in narrativa
costituenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) DI PRENDERE ATTO la nota del Dipartimento della Protezione Civile,
trasmessa dall'Ing. Pierluigi Tamburi della Regione Umbria e R.U.P delle S.A.E.,
con protocollo n. 15477 del 20 dicembre 2017, con la quale si invitano i Comuni
ad espletare le attività di verifica di eventuali abusi o irregolarità nell'utilizzo
delle S.A.E  da trasmettere tempestivamente ai Comandi territoriali della
Guardia di Finanza;

3) DI DEMANDARE all'area vigilanza del Comune dette attività di controllo con
cadenza periodica, e almeno trimestrale, al fine di verificare l'effettiva
occupazione e/o eventuali abusi o irregolarità, ad oggi per quelle già
consegnate e successivamente per quelle che verranno assegnate in seguito,
comunicando gli esiti dei controlli in forma riepilogativa al Dipartimento della
Protezione Civile mentre abusi o irregolarità ai Comandi territoriali della Guardia
di Finanza per gli accertamenti del caso;

4) DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio interessato la predisposizione
degli atti conseguenti al presente deliberato.

Con separata, unanime votazione, il presente atto è dichiarato immediatamente
eseguibile, ex art. 134 del d.lgs. 267/200 e ss.mm.ii.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione n.   4  del 11/0182018 del Responsabile dell'Area
Territorio;

Acquisito il parere favorevole ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 e ss. mm. ii. in
ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del servizio Area Territorio;

Ritenuto di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione sopra
riportata demandando al Responsabile del servizio proponente gli adempimenti
conseguenti all’adozione del presente atto.

Visto il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss. mm. ii..

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 10 del 23-01-2018 Pag. 3



Visto lo Statuto comunale vigente;

Con votazione unanime favorevole palesemente espressa

DELIBERA

- di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione in argomento
demandando al Responsabile del servizio proponente gli adempimenti conseguenti
all’adozione del presente atto.

Con successiva e separata votazione, unanime e favorevole palesemente espressa, il
presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell̀art. 134 del d.
lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss. mm. ii..

10

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 10 del 23-01-2018 Pag. 4



Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi della’rt. 49 del
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole

F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA
MARCACCIOLI LUCIA

----------------------------------------------------------------------

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:
IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO

F.to DE CAROLIS MARIO                F.to VULPIANI SIMONA

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 05-03-18     al  20-03-18    Registro Albo Pretorio n. 389

                                   SEGRETARIO COMUNALE

Li, 05-03-18                   F.to VULPIANI SIMONA
======================================================================

ESECUTIVITA'
La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata

data di inizio pubblicazione, diviene esecutiva il 23-01-18

[S] é stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.
134, comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

F.to VULPIANI SIMONA

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

SEGRETARIO COMUNALE
li, VULPIANI SIMONA

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 10 del 23-01-2018 Pag. 5


